Sb et eorum quæ ad essentiam pertinent, ut attributorum, et
& operationum, et negationum, et relationum essentialium.
Communitas autem rationis est, secundum quam « persona »
Ⓜ communis dicitur in Trinitate.

Ⓜ Hoc autem diversimode assignatur a diversis. Quidam
JK. enim dicunt, quod est commune secundum rationem nega-
κ. tionis, eo quod in definitione personæ cadit individuum, quod
B, dicit negationem. Unde dicunt quod talis communitas ratio-
B nis, quæ est per negationem tantum, non facit universale.
H Sed hoc non videtur sufficiens : quia persona de rationi' sua
W non dicit negationem tantum, sed etiam positionem quam-
Ⓜ dam.

Unde alii dicunt, quod est communitas secundum ratio-
nem proportionis, sicut dicimus, quod sicut se habet rector
A in civitate, ita nauta in navi ; et sic dicunt, quod persona est
■L communel Patri et Filio, quia sicut Pater se habet ut sub-
sistens ad naturam divinam, ita et Filius.

'm Alii dicunt, quod est communitas secundum rationem inten-
tionis ; sicut dicitur quod color et animal conveniunt in inten-
tionem generis. Sed hæc duo dicta in idem referuntur : quia
communitas intentionum non est nisi secundum proportio-
nem communis ad proprium, vel e contrario. Et hoc etiam
; non videtur sufficere : quia persona non tantum nominat
intentionem vel habitudinem alicujus subsistentis ad naturam
J communem, sicut hoc nomen « suppositum » vel « particulare »
vel aliquid hujusmodi ; sed magis nominal, illam rem cui
'v accidit talis intentio : unde communitas personæ in divinis
Ⓜ non potest esse secundum communitatem talis habitudinis
Ⓜ vel intentionis ; sed ista communitas est, qua hoc nomen
W « suppositum » commune est tribus personis.

Et ideo aliter dicendum, quod præter has communitates2
est ibi communitas rationis fundata in re3. Sed ratio fundatu
in re est duplex : quia quidam est communis, sicut ratio
animalis, et quædam est specialis, sicut ratio hominis. Sic
etiam est in divinis, quod cum realiter sit ibi relatio, est ibi
communis ratio relationis.

Item cum realiter sit ibi paternitas, est ibi specialis ratio
paternitatis realiter : unde relatio est communis paternitati

1. Parm. : « communis. »

2. Parm. addit : « quæ aliquo modo includuntur in comminole personæ. »

3. Parm. addit : « sicut dicimus quod ratio animalis est communis homini et asino. »

et filiationi, sicut ratio communis in rationibus specialibus. Non tamen ex hoc sequitur quod ratio sit universale ad paternitatem et filiationem : quia omne universale est secundum aliud et aliud esse in suis inferioribus, sed in divinis non est nisi unum esse, unde idem esse relationis est in paternitate et filiatione : unde communis ratio in divinis non potest distingui per esse, sed solum per speciales rationes. Et imo est quod nihil unum secundum specialem rationem potest numero multiplicari in divinis. Ita dico de persona quod persona in divinis significat communiter rationem distincti subsistentis in tali natura, et Pater significat relationem distincti speciali ratione subsistentis in natura communi, <i> similiter Filius : et inde patet quod persona secundum se non est communis Patri et Filio : quia non est numero una persona utriusque, sicut una numero essentia : sed sicut habet rationem communem est commune habentibus rationes speciales et proprias in quibus distinguuntur, nec tamen <i> universale : quia non est secundum aliud et aliud esse in Patre et Filio.

Ad primum igitur dicendum, quod persona non est communis communitate rei, sicut essentia : et ideo quamvis secundum rem non differat ab essentia, non tamen significat per modum essentiae; et similiter cum dicitur quod Pater distinguitur a Filio in persona, non intelligitur quod 'ii distinctio in ratione communi personarum, sed solum in ratione speciali, quae est, ratio Patris.

Ad secundum dicendum, quod persona non est de ratione Patris, si proprie accipiatur : quia in divinis non proprie est definitio, sicut nec genus et species. Si tamen in hoc non fiat vis, tunc dicendum quod si sit de ratione Patris, non tamen est secundum aliud esse in Patre et Filio²

Et per hoc patet solutio ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod quamvis id quod est persona sit incommunicabile, nihil tamen prohibet intentionem personae esse communem, sicut Socrates est incommunicabilis et tamen ratio individui vel intentio communis est, sicut contrario intentio generis designatur ut particularis, quando contrahitur ad hoc genus : similiter etiam ratio personae in quantum persona est, quamvis non nominet intentionem, tamen est communis, eo quod non dicit specialem rationem

1. Parm. addit : *et ideo est non commune eis per modum illius universalis. sed secundum rationem tantum.* »

2. Parm. addit incaute : *« particularem.* »

l t F' distinctionis, sed generalem : sicut etiam individuum vagum,
; S aliquis homo, est aliquo modo commune, prout non dicit
i Si hanc vel aliam rationem individuationis, sed individualio-
f mH nem tantum in communi.

IRTICULUS IV

Utrum tres personæ possint dici Ires res

W Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod tres persona;
non possint dici tres entes, vel tres res. Quidquid enim abso-
lute praedicatur in divinis, hoc singulariter de tribus prædi-
catur. Sed ens et res dicuntur absolute. Ergo, etc.

2. Praeterea, sicut est una deitas Patris et Filii, ita unum
esse et una quidditas. Sed una quidditas et unum esse non
dicuntur, quia, quae deus, ergo, etc. Et sic distinguntur abentibus
personae Patris et Filii, vel Spiritus sanctus realiter, impona-
tur. Ergo, etc. Probatur in aliquibus titulis disceptationum
Deo, in IV. *Mcaphite* tripatis realiter. Sed propter realem rati-
onem, ita Patris et Filii Deum distinguuntur, in ergo relationem
Ygra Sed ratio, quantum Patris respectum realiter distinguit, non habet
/ realiter in se, aliquid. Ergo videtur quod sexibus quod in re-
lationibus, distinguuntur, quod dicuntur, quod res, et unum, et res.
Præterea, dicitur in I. *De doctr. christ.*, cap. v, col. 21,
l' differunt personarum, quod differunt, et considerantur, et sic distinguntur
quidditatem. Sed rationem eius, distinguuntur, sola ratione, non sunt
tres res. Ergo, etc.

Contra, Augustinus, lib. I *De doctr. christ.*, cap. v, col. 21,
t. III, dicit : « Res quibus fruendum est, sunt Pater, et Filius,
et Spiritus sanctus ». Ergo, etc.

sumitur hoc nomen « res ». Et quia quidditas potest habere esse, et in singulari quod est extra animam et in anima, secundum quod est apprehensa ab intellectu ; ideo nomen rei aīl utrumque se habet : et ad id quod est in anima, prout « res dicitur a « reor reris », et ad id quod est extra animam, prout « res » dicitur quasi aliquid ratum et firmum in natura. Sed nomen entis sumitur ab esse rei : et ideo cum unum et idem sit esse trium personarum, si ens sumatur substantive, non potest pluraliter prædicari de tribus personis : quia forma a qua imponitur, scilicet esse, non multiplicatur in eis. Si autem sumatur participialiter et adjective, sic pluraliter prædicari potest : quia huiusmodi recipiunt numerum a suppositis, et non a forma significata, ut dictum est¹. Sed quidditas sive forma, a qua sumitur nomen rei in divinis, consideratur dupliciter. Aut ut forma absoluta, ut essentia vel deitas et huiusmodi, qua? non multiplicantur in divinis : unde et nomen rei, quod a tali forma sumitur, pluraliter non prædicatur, sed singulariter ; prout, dicitur quod Pater et Filius sunt una res. Est etiam in divinis quædam forma relativa, ut paternitas, qua? secundum rationem non solum in intellectu existentem, sed etiam extra, est alia a filiatione. Unde secundum quod ab hac relatione sumitur nomen rei, ro pluraliter prædicatur, ut sint ibi plures tales formæ relatiivæ : et secundum hoc dicimus, quod Pater, et Filius et, Spiritus sanctus sunt tres res, non tantum in anima, sed etiam extra animam, habentes firmitatem in natura.

Unde primum ergo dicendum, quod nomen entis nullo modo sumitur ab aliqua relatione, sed ab esse quod absolutum est simpliciter in divinis : et ideo non prædicatur pluraliter e\ forma sua, sed ex supposito, prout est adjectivum vel participium. Sed nomen rei imponitur a quidditate vel formâ, quæ potest esse et absoluta et relata : et ideo potest pluraliter prædicari, quamvis secundum nomen ad aliud non referatur : quia ad rationem rei accidit absolutum vel relatum, simili animali accidit quod sit rationale et irrationale.

Ad secundum dicendum, quod quamvis sit unum esse sicut et deitas, tamen ens est adjectivum et Deus est substantivum : unde non est eadem ratio. Si autem per quidditatem intelligitur non solum ratio² absoluta, sed ratio vel intentio cujuscumque vel substantiæ, vel accidentis, vel relationis ; sic in divinis quamvis sit una quidditas absoluta, tamen

1. Dist. xxii, q. i, art. 1.

2. Parm. : « natura. »

sunt plures rationes relationum realium, et ita plures quidditates quodammodo ; quamvis hoc non possit proprie concedi : quia quidditas, et essentia, et definitio est simpliciter tantum substantiarum, ut probat Philosophus, VII *Meiaph.*, et inde est quod nomen rei prædicari potest pluraliter et singulariter.

S Ad tertium dicendum, quod relatio quamvis non ponat ex illo respectu aliquid absolutum, tamen ponit relationis rationem realiter in Deo existentem : et ideo ex hoc potest dici res, et ex pluribus relationibus oppositis plures res.

Ad dictum Damasceni responsum est supra, disl. n1.

EXPOSITIO TEXTUS

« Quibusdam videtur quod nomine personæ significetur essentia. » Ista opinio erronea est ; quia si essentia et persona omnino idem significant et quantum ad modum significanti et quantum ad rem significatam, oportet, sicut dicimus tres personas, ita dicere tres essentias ; aut si hoc est falsum, et illud. Sicut enim exponunt : Tres personæ, id est tres habentes illud commune, quod est persona ; ita possunt exponere : Tres essentiæ, id est tres habentes illud commune quod est essentia. Nec potest dici quod hoc dictum est propter instantiam hæreticorum : quia ad id quod falsum est concedendum, nulla necessitas cogere debet. Et præterea, cessante necessitate, debuit ille modus loquendi cessasse.

« Quadam tamen necessitate, ut supra dixit Augustinus, translatum est hoc nomen, ut pluraliter diceretur, tres personæ. » Videtur hoc nihil esse quod dicit : quia cum plurale non sit nisi singulare geminatum, non potest aliud esse significatum in singulari quam in plurali. — Sed dicendum, quod in ratione nominis tam in singulari quam in plurali hypostasim significat : sed propter identitatem secundum rem hypostasis et essentiæ in divinis persona potest poni pro essentia in singulari, non autem in plurali, quia repugnat unitati essentiæ : unde ista distinctio quam Magister ponit, magis attenditur secundum usum nominis quam secundum diversam significationem ejus.

« Ideoque Augustinus, causam dictorum discernens, dicit, tres personas esse unam essentiam, vel ejusdem essentiæ. » Hujus ratio est, quia essentia et persona possunt considerari secundum quod sunt idem re in divinis, et sic dicimus tres personas unam essentiam ; et secundum quod ratione differunt, et sic dicimus eas esse ejusdem essentiæ, non tamen ex eadem essentia : quia hæc præpositio » ex » denotat habi-

1. Parm. addit : « ubi glossatur, ratione, id est relatione ; et dicitur relatio ratio per comparisonem ad essentiam. »

tudinem causæ efficientis, vel materialis ; sed in genitivo potest
intelligi habitudo cujuslibet causæ. Et quia essentia se habet
ad personam per modum causæ formalis, ideo dicitur
personæ unius essentiæ, non ex essentia una. « Ut hic por-
nomine proprietatis personæ intelligatur. » Hoc non dicitur
quantum ad proprietatem significationis, sed quantum
identitatem rei : quia in Deo idem est proprietas distinguenda
et persona distincta ; et ideo nomen personæ pro proprie-
tate poni potest, et communiter variatur acceptio hujus nomi-
nis persona in illis locutionibus : quia cum dicimus : alia
persona, vel : plures personæ, significatur persona ut
rata et distincta ; et ideo convenienter accipitur pro
stasi. Sed cum dicitur, alius est personaliter persona vel
rationaliter, significatur ratio distinctionis, et hoc conveni-
enter aptatur ad proprietatem.

« Non est prorsus aliquis in Trinitate gradus. Com-
Augustinus, IX *Confess.* : Pater et Filius non differunt
substantia, sed tantum in gradu.

Præterea, « sub » denotat gradum. Sed in Filio dicitur
subauctoritas. Ergo, etc.

Est dicendum, quod cum gradus importet ordinem dur-
tatis, et « sub » et « supra », in divinis proprie gradus
potest concedi ; unde dicitur in Glossa Exod., xx, 26, sicut
illud : *Non ascendes per gradus ad altare meum* ; per gradum
ad altare ascendit, qui Filium minorem, Patrem majorem
facit. Augustinus autem large gradum pro ordine accipit ;
sicut causam pro principio. Subauctoritas autem non invenitur
a sanctis in Filio posita : unde non invenitur esse dictum.

1. **Parui, addit :** secundum mii.)

2. **Parm. omittit :** « personaliter. »

3. **Parm. :** « secundum sub. »

4. **Parm. :** « videtur. »

DISTINCTIO XXVI

*De proprietatibus personarum,
sed prius de hoc nomine « hypostasis »*

Nunc de proprietatibus personarum, quas frequenter in hoc tractatu commemoravimus, aliquid loqui nos oportet. Sed primum audiamus quid de hoc nomine « hypostasis » Hieronymus dicit. Ait enim sub hoc nomine venenum latere ; sed hoc dicit secundum quod, hæretici eo utebantur ut simplices seducerent, scilicet pro persona et pro essentia ; ut sive diceretur una tantum hypostasis, sive tres, minus peritos ad inconueniens deducerent : cum non erat hoc nomen ita apud Catholicos vulgatum, nec ita ejus significatio determinata, ut modo. Et ideo Hieronymus dicit, hoc nomine non utendum fore sine distinctione vel expositione, tunc scilicet quando cum hæreticis contendeatur, ita scribens. *De fide cath. ad Damasum papam*, epist. iiii, § 3, col. 358, t. I : « Ab Arianorum praesule, hypostaseon novellum nomen, a me homine Romano exigitur. : Interrogamus, quid tres hypostases arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes, aiunt. Respondemus nos ita credere. i Non sufficit eis sensus. Ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus : Si quis tres hypostases, id est tres subsistentes personas, non confitetur, anathema sit. Si quis autem hypostasim ousiam intelligens, non tribus i personis unam hypostasim indicii, alienus a Christo est : qui scilicet tres hypostases dicens sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere. Sufficiat nobis dicere unam substantiam, * et tres personas, perfectas, aequales, taceamus tres hypostases, si placet. Nomen hoc non bonæ suspicionis est, cum in eodem i verbo sensus dissentiunt. Aut si rectum putatis, tres hypostases cum interpretationibus suis debere nos dicere, non negamus ; sed mihi credite, venenum sub meile latet. *Transfiguratur enim se angelus Satanæ in angelum lucis.* » II Corinth., xi, -14. His verbis non negat utendum esse nomine hypostasis ; sed hæreticos eo prave usos ostendit, contra quos cautela opus erat in distinctione significationis ; alioquin sibi contradiceret, qui supra tres hypostases confitetur.

De proprietatibus personarum, et de nominibus earum relativis

Jam de proprietatibus personarum videamus quæ etiam notiones sive relationes in Scriptura plerumque dicuntur, in illa sancta Trinitate, quæ ideo a nobis repetitur, ut cordi nostro

tenacius infigatur. Ait Augustinus¹, in lib. *De fide ad Petrum*. cap. i, § 6 : « Aliud est genuisse quam natum esse, aliudque est procedere quam genuisse vel natum esse. Unde manifestum est quod alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus satius. » Et cap. ii² : « Est et proprium solius Patris, non quia non est natus ipse, sed quia unum Filium genuerit ; proprium que solius Filii, non quia ipse non genuit, sed quia de Patri-essentia natus est ; proprium vero Spiritus sancti est, non quia nec natus est ipse, nec genuit, sed quia solus de Patre Filioque procedit. » Ecce breviter assignavit tres proprietates trium personarum, quarum una non est alia. Hoc enim significavit cum dixit : « Aliud est genuisse quam natum esse, aliudque est procedere » ; id est, alia proprietas sive notio, est generatio, alia nativitas, alia processio, quæ aliis nominibus dicuntur paternitas, filiatio, spiratio. Has proprietates designant nomina personarum, scilicet Pater, Filius et Spiritus sanctus, quæ relativa sunt et ad se invicem dicuntur, quia notant relationem, quæ non sunt Deo accidentales, sed in ipsis personis ab æterno sunt immutabiliter, ut non modo appellationes sint relative, sed etiam relationes sive notiones, in rebus ipsis, scilicet in personis sint.

Quod non omnia quæ de Deo dicuntur secundum substantiam dicuntur : quædam enim secundum relationem dicuntur, nihil tamen secundum accidens.

Quocirca sciendum est, non omne quod dicitur de Deo dici secundum substantiam : quia quædam dicuntur secundum relationem, quæ non est accidens, quia non est mutabilis. Unde Augustinus, in V lib. *De Trinit.*, cap. v³, coi. 913, l. VIII, ait : « Nihil in Deo secundum accidens dicitur, quia nihil ei accidit. Nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam de Deo dicitur. In rebus creatis atque mutabilibus, quod in Deo secundum substantiam dicitur restat ut secundum accidens dicatur ; in Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est aut amissibile. Nec tamen omne quod dicitur de Deo, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem : quod non est accidens, quia et ille semper est Pater, et iste semper est Filius, et ita semper, quia semper natus est Filius, nec cepit unquam esse Filius. Quod si aliquando cepisset, aut aliquando desineret esse Filius, secundum accidens diceretur. Et quia Pater non dicitur Pater, nisi ex »